

# 平成17年3月期

# 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月28日

上場会社名 越智産業株式会社

(コード番号：7489 福証)

(URL <http://www.ochisangyo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 越智 通広

責任者役職・氏名 取締役財務グループ長 古賀 修一 (TEL：(092)711-9173)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前事業年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	46,582	11.7	406	14.6	565	21.4	223	32.4
16年3月期第3四半期	41,713	—	355	—	466	—	168	—
(参考) 16年3月期	56,567		464		626		224	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	44	86	—	—
16年3月期第3四半期	33	88	—	—
(参考) 16年3月期	41	00	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、前年同四半期が四半期決算の初年度であるため、「16年3月期第3四半期」の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

### 〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の好調や設備投資の拡大を背景とした回復基調を維持しつつも、輸出の鈍化、情報技術関連の在庫調整、所得の伸び悩みによる個人消費の低迷が重しとなり、景気は減速し踊り場を迎える状況となりました。

当住宅関連業界におきましては、住宅関連優遇税制の縮小へ向けての影響が懸念されましたが、長期金利上昇の不服感や金融機関における住宅ローンの多様化などもあり、市場は緩やかながらも回復基調を維持しつつ堅調に推移しました。

このような状況下で当グループは、合板・木材製品等の充実と拡販、工務店サポートの強化、さらにリフォーム需要の創造を目的としたイベントの定着化や、木建ルート以外の異業種とのアライアンスの推進を営業戦略とし、収益規模の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期まで(平成16年4月1日～平成16年12月31日)の累計売上高は前年同期比11.7%増の46,582百万円、経常利益は同21.4%増の565百万円、四半期純利益は同32.4%増の223百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	34,977	4,761	13.6	956	08
16年3月期第3四半期	31,777	4,476	14.1	898	75
(参考) 16年3月期	30,009	4,586	15.3	916	89

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	496	△ 269	1,084	3,385
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	△ 265	△ 369	715	2,072

(注) 前年同四半期については、連結キャッシュ・フローの公表は行なっておりません。

## 〔 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末と比較し、株主資本が174百万円増加しましたが、総資産も4,968百万円増加したため、株主資本比率は13.6%と1.7%減少しました。

主な資産の増加要因としては、流動資産として現金及び預金が1,356百万円、受取手形及び売掛金等が1,923百万円、棚卸資産が964百万円増加し、固定資産として土地が360百万円増加しております。また、負債の増加要因としては、流動負債として支払手形及び買掛金が2,797百万円、短期借入金が1,595百万円増加しております。

## 【 参考 】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	59,000	650	230

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円14銭

## 〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

平成16年11月1日発表の通期の業績予想に変更はありません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,710,687		3,450,364		2,093,727	
2. 受取手形及び売掛金等	19,843,107		20,938,888		19,015,670	
3. 棚卸資産	2,292,848		2,922,673		1,958,150	
4. その他	688,726		692,921		578,768	
貸倒引当金	△ 557,310		△ 668,538		△ 581,052	
流動資産合計	24,978,059	78.6	27,336,309	78.2	23,065,263	76.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	3,057,686		3,417,567		3,056,986	
(2) その他	839,070		971,823		844,213	
有形固定資産合計	3,896,757	12.3	4,389,390	12.5	3,901,200	13.0
2. 無形固定資産	547,878	1.7	528,518	1.5	541,732	1.8
3. 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	2,713,643		3,032,939		2,822,828	
貸倒引当金	△ 358,707		△ 309,386		△ 321,359	
投資その他の資産合計	2,354,936	7.4	2,723,553	7.8	2,501,469	8.3
固定資産合計	6,799,571	21.4	7,641,462	21.8	6,944,401	23.1
資産合計	31,777,630	100.0	34,977,772	100.0	30,009,665	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 平成16年3月期 第3四半期末		当四半期 平成17年3月期 第3四半期末		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	18,691,636		20,156,068		17,358,125	
2. 短期借入金	5,665,532		6,863,052		5,268,032	
3. 賞与引当金	127,892		134,310		221,916	
4. その他	625,821		1,010,445		552,758	
流動負債合計	25,110,882	79.0	28,163,877	80.5	23,400,832	78.0
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,767,670		1,367,083		1,541,912	
2. 退職給付引当金	184,639		233,416		188,501	
3. 役員退職慰労引当金	20,650		42,632		23,732	
4. その他	99,635		269,916		149,107	
固定負債合計	2,072,594	6.5	1,913,047	5.5	1,903,253	6.3
負債合計	27,183,476	85.5	30,076,925	86.0	25,304,085	84.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	117,548	0.4	139,753	0.4	118,977	0.4
(資本の部)						
I 資本金	654,190	2.1	654,190	1.9	654,190	2.2
II 資本剰余金	601,300	1.9	601,300	1.7	601,300	2.0
III 利益剰余金	3,098,938	9.7	3,312,985	9.5	3,154,249	10.5
IV その他有価証券評価差額金	126,643	0.4	198,262	0.5	181,549	0.6
V 自己株式	△ 4,466	△ 0.0	△ 5,645	△ 0.0	△ 4,686	△ 0.0
資本合計	4,476,605	14.1	4,761,092	13.6	4,586,602	15.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	31,777,630	100.0	34,977,772	100.0	30,009,665	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	41,713,057	100.0	46,582,751	100.0	56,567,059	100.0
II 売上原価	37,687,093	90.3	42,048,265	90.3	51,091,856	90.3
売上総利益	4,025,964	9.7	4,534,486	9.7	5,475,203	9.7
III 販売費及び一般管理費	3,670,883	8.8	4,127,486	8.8	5,010,913	8.9
営業利益	355,081	0.9	406,999	0.9	464,290	0.8
IV 営業外収益	232,188	0.5	282,700	0.6	314,184	0.6
V 営業外費用	121,159	0.3	123,785	0.3	152,220	0.3
経常利益	466,110	1.1	565,914	1.2	626,254	1.1
VI 特別利益	24,132	0.1	5,195	0.0	12,080	0.0
VII 特別損失	24,910	0.1	12,987	0.0	20,477	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	465,331	1.1	558,122	1.2	617,857	1.1
法人税、住民税及び事業税	277,694	0.7	309,787	0.7	374,976	0.7
少数株主利益	18,870	0.0	24,936	0.0	18,803	0.0
四半期(当期)純利益	168,766	0.4	223,398	0.5	224,077	0.4

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	601,300	601,300	601,300
II 資本剰余金増加高	—	—	—
III 資本剰余金減少高	—	—	—
IV 資本剰余金四半期末(期末)残高	601,300	601,300	601,300
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	2,994,053	3,154,249	2,994,053
II 利益剰余金増加高	【 168,766 】	【 223,398 】	【 224,077 】
1. 四半期(当期)純利益	168,766	223,398	224,077
III 利益剰余金減少高	【 63,881 】	【 64,661 】	【 63,881 】
1. 配当金	44,831	44,826	44,831
2. 役員賞与	19,050	19,835	19,050
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	3,098,938	3,312,985	3,154,249

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	558,122	617,857
2. 減価償却費	103,820	128,702
3. 連結調整勘定償却額	△ 9,147	△ 5,671
4. 貸倒引当金の増加額(または減少額(△))	71,261	△ 63,486
5. 賞与引当金の増加額(または減少額(△))	△ 92,605	19,388
6. 退職給付引当金の増加額	22,673	27,645
7. 受取利息及び受取配当金	△ 25,329	△ 30,466
8. 支払利息	48,392	58,458
9. 投資有価証券売却益	—	△ 5,807
10. 投資有価証券売却損	—	178
11. 投資有価証券評価損	5,675	5,999
12. 投資有価証券償還損	—	5,186
13. 売上債権の増加額	△ 1,718,200	△ 1,925,134
14. 棚卸資産の増加額	△ 888,334	△ 643,950
15. その他流動資産の減少額(または増加額(△))	2,071	△ 6,480
16. 有形固定資産等売却損	—	3,207
17. 有形固定資産除却損	3,192	3,240
18. 出資金等評価損	—	1,964
19. その他固定資産の増加額	△ 15,286	△ 47,233
20. 仕入債務の増加額	2,427,748	1,904,369
21. 未払消費税等の増加額(または減少額(△))	17,892	△ 9,789
22. その他流動負債の増加額	446,162	61,635
23. その他固定負債の増加額(または減少額(△))	△ 72,555	13,958
24. 役員賞与の支払額	△ 20,500	△ 20,000
25. その他	—	1,814
小計	865,050	95,589
26. 利息及び配当金の受取額	25,297	30,440
27. 利息の支払額	△ 47,960	△ 58,137
28. 法人税等の支払額	△ 345,582	△ 333,479
営業活動によるキャッシュ・フロー	496,804	△ 265,586

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 定期預金の預入による支出	△ 904	△ 1,105
2. 定期預金の払戻による収入	273,208	—
3. 短期貸付金の純増減額(増加(△))	△ 82,521	2,200
4. 有形固定資産等の取得による支出	△ 137,398	△ 129,589
5. 有形固定資産等の売却による収入	—	28
6. 無形固定資産の取得による支出	△ 9,448	△ 140,931
7. 投資有価証券の取得による支出	△ 74,075	△ 26,656
8. 投資有価証券の売却による収入	0	25,556
9. 投資有価証券の償還による収入	—	14,813
10. 新規連結子会社株式の取得による支出	△ 202,987	—
11. 関係会社株式の取得による支出	—	△ 2,600
12. 長期貸付による支出	△ 5,000	△ 71,029
13. 長期貸付金の回収による収入	20,045	4,734
14. 投資不動産の取得による支出	△ 50,095	△ 50,185
15. 投資不動産の売却による収入	—	4,930
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 269,177	△ 369,834
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入金の純増加額	1,446,000	550,000
2. 長期借入による収入	400,000	1,130,000
3. 長期借入金の返済による支出	△ 712,189	△ 917,972
4. 自己株式の取得による支出	△ 958	△ 546
5. 配当金の支払額	△ 44,826	△ 44,831
6. 少数株主への配当金の支払額	△ 3,495	△ 1,382
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,084,531	715,268
IV 現金及び現金同等物の増加額	1,312,158	79,847
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,072,896	1,993,049
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,385,054	2,072,896

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。